

## 2021年8月期 第2四半期決算短信(日本基準)(連結)

2021年4月12日

上場会社名 旭化学工業株式会社  
 コード番号 7928 URL <http://www.asahikagakukogyo.co.jp>

上場取引所 東

代表者 (役職名) 取締役社長 (氏名) 杉浦 武

問合せ先責任者 (役職名) 総務部次長 (氏名) 松尾 陽介

TEL 0566-92-4181

四半期報告書提出予定日 2021年4月13日

配当支払開始予定日

2021年5月17日

四半期決算補足説明資料作成の有無 : 無

四半期決算説明会開催の有無 : 無

(百万円未満切捨て)

### 1. 2021年8月期第2四半期の連結業績(2020年9月1日～2021年2月28日)

#### (1) 連結経営成績(累計)

(%表示は、対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属する四半期純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
2021年8月期第2四半期	4,881	13.5	399	459.4	356	274.0	237	490.1
2020年8月期第2四半期	4,299	3.5	71	61.2	95	13.9	40	12.5

(注) 包括利益 2021年8月期第2四半期 308百万円 (501.5%) 2020年8月期第2四半期 51百万円 (%)

	1株当たり四半期純利益	潜在株式調整後1株当たり四半期純利益
	円 銭	円 銭
2021年8月期第2四半期	73.50	
2020年8月期第2四半期	12.45	

#### (2) 連結財政状態

	総資産	純資産	自己資本比率	1株当たり純資産
	百万円	百万円	%	円 銭
2021年8月期第2四半期	5,893	4,145	70.3	1,284.29
2020年8月期	5,187	3,847	74.2	1,191.81

(参考) 自己資本 2021年8月期第2四半期 4,145百万円 2020年8月期 3,847百万円

### 2. 配当の状況

	年間配当金				
	第1四半期末	第2四半期末	第3四半期末	期末	合計
	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭
2020年8月期		3.00		3.00	6.00
2021年8月期		10.00			
2021年8月期(予想)					

(注) 直近に公表されている配当予想からの修正の有無 : 有

2021年8月期の期末配当金は未定となっております。

### 3. 2021年8月期の連結業績予想(2020年9月1日～2021年8月31日)

(%表示は、対前期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属する当期純利益		1株当たり当期純利益
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%	円 銭
通期	9,500	23.9	450	378.7	430	196.6	350	644.7	108.43

(注) 直近に公表されている業績予想からの修正の有無 : 無

#### 注記事項

- (1) 当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動(連結範囲の変更を伴う特定子会社の異動) : 無  
新規 社 (社名) 、 除外 社 (社名)
- (2) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用 : 無
- (3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示  
会計基準等の改正に伴う会計方針の変更 : 無  
以外の会計方針の変更 : 無  
会計上の見積りの変更 : 無  
修正再表示 : 無

(4) 発行済株式数(普通株式)

期末発行済株式数(自己株式を含む)	2021年8月期2Q	3,896,000 株	2020年8月期	3,896,000 株
期末自己株式数	2021年8月期2Q	668,100 株	2020年8月期	668,100 株
期中平均株式数(四半期累計)	2021年8月期2Q	3,227,900 株	2020年8月期2Q	3,227,900 株

四半期決算短信は公認会計士又は監査法人の四半期レビューの対象外です

#### 業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

本資料に記載されている業績見通し等の将来に関する記述は、当社が現在入手している情報及び合理的であると判断する一定の前提に基づいており、その達成を当社として約束する趣旨のものではありません。また、実際の業績等は様々な要因により大きく異なる可能性があります。業績予想の前提となる条件及び業績予想のご利用に当たっての注意事項等については、添付資料P. 2「1. 当四半期決算に関する定性的情報(3)連結業績予想などの将来予測情報に関する説明」をご覧ください。

## ○添付資料の目次

1. 当四半期決算に関する定性的情報 .....	2
(1) 経営成績に関する説明 .....	2
(2) 財政状態に関する説明 .....	2
(3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明 .....	2
2. 四半期連結財務諸表及び主な注記 .....	3
(1) 四半期連結貸借対照表 .....	3
(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書 .....	5
四半期連結損益計算書	
第2四半期連結累計期間 .....	5
四半期連結包括利益計算書	
第2四半期連結累計期間 .....	6
(3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項 .....	7
(継続企業の前提に関する注記) .....	7
(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記) .....	7
(セグメント情報) .....	7

## 1. 当四半期決算に関する定性的情報

## (1) 経営成績に関する説明

当第2四半期連結累計期間におけるわが国経済は、新型コロナウイルスの感染拡大の影響により、経済活動が大きく制限されました。ワクチン接種等の対策が始まりましたが経済活動全般の正常化の時期は見通せない状況にあります。

このような状況の中、電動工具業界からの受注は、巣ごもり関連商品が好調に推移したことから増加しました。自動車業界からの受注は、新型コロナウイルスの感染拡大の影響により生産が出来なかった分の挽回生産のため受注が増加しました。

この結果、当第2四半期連結累計期間の売上高は48億81百万円（前年同四半期比13.5%増）、営業利益3億99百万円（同459.4%増）、経常利益は3億56百万円（同274.0%増）、親会社株主に帰属する四半期純利益は2億37百万円（同490.1%増）となりました。

セグメントの経営成績は、次のとおりであります。

## ①日本

国内は、自動車部品、電動工具部品の受注が共に増加し、売上高は22億97百万円（前年同四半期比7.0%増）となり、営業利益は91百万円（前年同四半期は営業損失27百万円）となりました。

## ②中国

中国は、電動工具部品の受注増加により売上高は25億円（前年同四半期比30.7%増）となり、営業利益は3億22百万円（同127.0%増）となりました。

## ③タイ

タイは、受注減少により売上高は2億54百万円（同6.4%減）となり、営業損失は21百万円（前年同四半期は営業損失44百万円）となりました。

## (2) 財政状態に関する説明

資産合計は、前連結会計年度末と比べ7億6百万円増加し58億93百万円（前連結会計年度末比13.6%増）となりました。これは主に現金及び預金が63百万円、受取手形及び売掛金が3億69百万円、たな卸資産が1億20百万円それぞれ増加したことによるものであります。

負債合計は前連結会計年度末と比べ4億7百万円増加し17億48百万円（同30.4%増）となりました。これは主に買掛金が3億13百万円、賞与引当金が34百万円それぞれ増加したことによるものであります。

純資産合計は前連結会計年度末と比べ2億98百万円増加し41億45百万円（同7.8%増）となりました。これは主に利益剰余金が2億27百万円、為替換算調整勘定が76百万円それぞれ増加したことによるものであります。

## (3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明

2021年1月8日に公表いたしました通期の連結業績予想に変更ありません。

## 2. 四半期連結財務諸表及び主な注記

## (1) 四半期連結貸借対照表

(単位：千円)

	前連結会計年度 (2020年8月31日)	当第2四半期連結会計期間 (2021年2月28日)
<b>資産の部</b>		
流動資産		
現金及び預金	1,489,954	1,553,621
受取手形及び売掛金	806,751	1,176,572
商品及び製品	226,007	252,928
仕掛品	114,787	147,358
原材料及び貯蔵品	116,763	178,169
その他	158,976	154,652
貸倒引当金	△510	△660
流動資産合計	2,912,731	3,462,642
固定資産		
有形固定資産		
建物及び構築物(純額)	503,750	493,914
機械装置及び運搬具(純額)	337,085	369,044
土地	880,796	879,799
その他(純額)	93,999	135,960
有形固定資産合計	1,815,632	1,878,719
無形固定資産	15,324	12,693
投資その他の資産		
投資有価証券	98,670	94,050
繰延税金資産	858	351
長期預金	258,326	363,715
その他	88,641	84,479
貸倒引当金	△3,059	△3,059
投資その他の資産合計	443,438	539,537
固定資産合計	2,274,394	2,430,950
資産合計	5,187,125	5,893,593
<b>負債の部</b>		
流動負債		
買掛金	730,889	1,044,180
未払法人税等	46,543	64,788
賞与引当金	34,620	69,530
役員賞与引当金	4,850	4,753
その他	358,768	370,876
流動負債合計	1,175,671	1,554,128
固定負債		
繰延税金負債	120,232	143,492
役員退職慰労引当金	43,296	44,981
退職給付に係る負債	—	4,909
その他	892	525
固定負債合計	164,421	193,908
負債合計	1,340,092	1,748,037

(単位：千円)

	前連結会計年度 (2020年8月31日)	当第2四半期連結会計期間 (2021年2月28日)
純資産の部		
株主資本		
資本金	671,787	671,787
資本剰余金	729,938	729,938
利益剰余金	2,319,721	2,547,275
自己株式	△298,844	△298,844
株主資本合計	3,422,602	3,650,156
その他の包括利益累計額		
その他有価証券評価差額金	44,849	39,477
為替換算調整勘定	379,580	455,922
その他の包括利益累計額合計	424,430	495,399
純資産合計	3,847,033	4,145,556
負債純資産合計	5,187,125	5,893,593

(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書  
 (四半期連結損益計算書)  
 (第2四半期連結累計期間)

(単位:千円)

	前第2四半期連結累計期間 (自 2019年9月1日 至 2020年2月29日)	当第2四半期連結累計期間 (自 2020年9月1日 至 2021年2月28日)
売上高	4,299,632	4,881,897
売上原価	3,876,697	4,135,883
売上総利益	422,934	746,014
販売費及び一般管理費	351,568	346,820
営業利益	71,365	399,193
営業外収益		
受取利息	14,498	11,346
受取配当金	231	202
為替差益	1,317	—
その他	8,119	4,700
営業外収益合計	24,167	16,249
営業外費用		
支払利息	267	126
為替差損	—	58,818
その他	—	237
営業外費用合計	267	59,181
経常利益	95,266	356,260
特別利益		
固定資産売却益	39	277
特別利益合計	39	277
特別損失		
固定資産売却損	858	52
固定資産除却損	356	688
減損損失	—	6,129
特別損失合計	1,215	6,870
税金等調整前四半期純利益	94,090	349,668
法人税、住民税及び事業税	49,478	86,349
法人税等調整額	4,412	26,080
法人税等合計	53,891	112,430
四半期純利益	40,199	237,237
親会社株主に帰属する四半期純利益	40,199	237,237

(四半期連結包括利益計算書)  
(第2四半期連結累計期間)

(単位：千円)

	前第2四半期連結累計期間 (自 2019年9月1日 至 2020年2月29日)	当第2四半期連結累計期間 (自 2020年9月1日 至 2021年2月28日)
四半期純利益	40,199	237,237
その他の包括利益		
その他有価証券評価差額金	9,850	△5,372
為替換算調整勘定	1,186	76,341
その他の包括利益合計	11,036	70,968
四半期包括利益	51,236	308,206
(内訳)		
親会社株主に係る四半期包括利益	51,236	308,206
非支配株主に係る四半期包括利益	—	—



## (3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項

(継続企業の前提に関する注記)

該当事項はありません。

(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)

該当事項はありません。

(セグメント情報)

## 【セグメント情報】

## I 前第2四半期連結累計期間(自2019年9月1日 至2020年2月29日)

## 1. 報告セグメントごとの売上高及び利益又は損失の金額に関する情報

(単位:千円)

	日本	中国	タイ	計	調整額 (注)1	四半期連結 損益計算書 計上額 (注)2
売上高						
外部顧客への売上高	2,147,135	1,880,339	272,156	4,299,632	—	4,299,632
セグメント間の内部売上 高又は振替高	—	32,831	—	32,831	△32,831	—
計	2,147,135	1,913,171	272,156	4,332,463	△32,831	4,299,632
セグメント利益又は損失 (△)	△27,603	142,169	△44,573	69,993	1,372	71,365

(注)1. セグメント利益又は損失の調整額は、セグメント間取引消去であります。

2. セグメント利益又は損失は、四半期連結損益計算書の営業利益と調整を行っております。

## 2. 報告セグメントごとの固定資産の減損損失又はのれん等に関する情報

該当事項はありません。

## II 当第2四半期連結累計期間(自2020年9月1日 至2021年2月28日)

## 1. 報告セグメントごとの売上高及び利益又は損失の金額に関する情報

(単位:千円)

	日本	中国	タイ	計	調整額 (注)1	四半期連結 損益計算書 計上額 (注)2
売上高						
外部顧客への売上高	2,297,443	2,329,693	254,761	4,881,897	—	4,881,897
セグメント間の内部売上 高又は振替高	—	170,660	—	170,660	△170,660	—
計	2,297,443	2,500,353	254,761	5,052,557	△170,660	4,881,897
セグメント利益又は損失 (△)	91,855	322,727	△21,394	393,188	6,004	399,193

(注)1. セグメント利益又は損失の調整額は、セグメント間取引消去であります。

2. セグメント利益又は損失は、四半期連結損益計算書の営業利益と調整を行っております。

## 2. 報告セグメントごとの固定資産の減損損失又はのれん等に関する情報

(固定資産に係る重要な減損損失)

「タイ」セグメントにおいて、固定資産の減損損失を計上しております。なお、当該減損損失の計上額は、当第2四半期連結累計期間においては6,129千円であります。